
Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 

 
Proposta n. 32 del 10/07/2025 

 
Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

 
 

AREA ANZIANI 
 

 
OGGETTO: Approvazione Bando per la concessione di contributi finalizzati al 
riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non 
professionale del caregiver familiare, di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 
(DGR n. 737 del 6 giugno 2025).  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 20 dicembre 2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile dell’Area Adulti e Territorio e parziale attribuzione di compiti inerenti 
all'Area Anziani; 
 
VISTI: 

• lo statuto e il regolamento di organizzazione dell’ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
PREMESSO che l’art.17 della L.R. 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi 
per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) prevede che i Comuni esercitino in 
forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni 
comunali di cui all’art.10; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito territoriale “Tagliamento” del 13.11.2024 con la quale è stata approvata la Convenzione 
del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Tagliamento”, come previsto dagli articoli 
17, 18 e 19 della L.R. n.6/2006, tra i Comuni di San Vito al Tagliamento, Casarsa della Delizia, 
Cordovado, Morsano al Tagliamento, San Giorgio della Richinvelda, San Martino al Tagliamento, 
Sesto al Reghena e Valvasone Arzene; 
 
DATO ATTO che con deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni facenti parte dell’Ambito 
Territoriale “Tagliamento”, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 17 e 18 della L.R. 6/2006, è 
stata approvata la Convenzione di cui sopra ed è stata confermata la volontà di conferire la delega 
della gestione del SSC al Comune di San Vito al Tagliamento; 
 
VISTI:  

- il Visto il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 8 gennaio 2025, recante 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

“Criteri e modalità di riparto della quota parte di euro 30 milioni del Fondo unico per 
l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento 
del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 
familiare per l’anno 2024” (di seguito DM 8 gennaio 2025) e relativi allegati; 

- la DGR n. 737 del 6 giugno 2025 recante “Linee di indirizzo e di programmazione del 
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, di cui al DM 
08/01/2025” e il relativo allegato; 

- il D.P.Reg. n. 89 del 10 luglio 2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il 
trasferimento e l’utilizzo delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del caregiver familiare, ai sensi dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo del 2000, n. 
7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso)”; 

- il decreto n. 29143/GRFVG del 09/06/2025, della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 
avente per oggetto: “DGR n. 737/2025 - DM 8 gennaio 2025 - Linee di indirizzo e di 
programmazione del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare 
interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura 
non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024. Ripartizione, impegno e 
liquidazione agli Enti gestori dei Servizi sociali dei Comuni delle risorse assegnate alla 
Regione Friuli Venezia Giulia”, con il quale liquida a favore del Comune di San Vito al 
Tagliamento in qualità di Ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale “Tagliamento”, la quota pari a € 26.551,77; 

 
RITENUTO pertanto, di approvare il [--_Hlk202518879--]Bando per la concessione di contributi 
finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale 
del caregiver familiare, di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 e in ottemperanza di quanto 
previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 737 del 6 giugno 2025; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento integrativo dei dipendenti dell’ente approvato con delibera 
di Giunta comunale n. 218 del 29/12/2022 e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 
DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 21.11.2024 ha approvato il Bilancio di 
previsione del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Tagliamento” per il triennio 
2025-2027; 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027 e relativa Nota 
di aggiornamento; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria per il triennio 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 
VISTI: 

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
• il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

  
 
 

DETERMINA 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

 
 

1) Di approvare, per quanto espresso nelle premesse, il Bando per la concessione di 
contributi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura 
non professionale del caregiver familiare, di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 e in 
ottemperanza di quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 737 del 6 giugno 
2025. 
 

2) Di disporre la pubblicazione del Bando all’Albo pretorio, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web istituzionale del Comune di San Vito al Tagliamento. 
 

3) Di dare atto che il presente Bando viene pubblicato sui siti istituzionali dell’Ambito 
territoriale “Tagliamento” e dei Comuni facenti parte del Servizio Sociale dei Comuni. 

 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 
 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

6) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti dell’ente, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
amministrativo. 
 

7) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che esso è accessibile nel sito 
www.comune.san-vito-al-tagliamento-pn.it. 
 

8) Di rendere noto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR Friuli-
Venezia Giulia di Trieste nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

9)   
10)  

 Il responsabile del servizio 
 dott. Andrea Minato 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

[--_Hlk101254768--]  
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

 
 

AREA ANZIANI 
 

OGGETTO: Approvazione Bando per la concessione di contributi finalizzati al riconoscimento 
del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare, 
di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 (DGR n. 737 del 6 giugno 2025). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determinazione in oggetto; 
 
Verificato che la medesima non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio e/o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
Dà atto che non è soggetta a parere di regolarità contabile o copertura finanziaria. 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 10/07/2025 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ   

1073 10/07/2025 AREA ANZIANI 10/07/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione Bando per la concessione di contributi finalizzati al 
riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale 
del caregiver familiare, di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 (DGR n. 737 del 6 
giugno 2025).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
affissa all’albo pretorio on line il 10/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 25/07/2025. 
 
 
Addì 10/07/2025 
 

 
 
 

L’impiegato responsabile 
 F.to Patrizia Ballarin 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	DATA ESECUTIVITÀ  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Approvazione Bando per la concessione di contributi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare, di cui al decreto ministeriale 8 gennaio 2025 (DGR n. 737 del 6...

